1
[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Requerimento nº. __/2012
Excelentíssimo Senhor
ADEMAR SANTANA
Presidente da Câmara de Vereadores
Canela/RS
 Senhor Presidente:

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta o seguinte requerimento:
Seja realizada na data do dia 24 de setembro do corrente ano, Sessão Especial alusiva aos “50 Anos da Sociedade Espírita Bezerra de Meneses de Canela” que é comemorado no dia 22 de setembro.
Em anexo segue um breve histórico da Sociedade Espírita Bezerra de Meneses de Canela.
Sala de Sessões, 26 de março de 2012.

Feliciano Foss
Vereador Líder Bancada

Partido Progressista
Sociedade Espírita Bezerra de Meneses de Canela
No dia 1º de janeiro de 1925 foi fundado em Canela, na Rua Dona Carlinda nº 485, na residência do casal Elodi Cardoso e Archimimo Alves da Silveira, onde hoje se situa o palácio do poder legislativo de Canela, o Centro Espírita Exemplos de Jesus, que manteve-se em atividade durante muitas décadas pela dedicação da admirável mulher esposa de Archimimo (com quem adotou mais de uma dezena de filhos) e neta do fundador do Movimento Espírita em toda a Serra Gaúcha (Manoel Cardoso de Oliveira Sobrinho).O Casal participou não só do movimento Espírita em Canela, mas também da fundação e/ou construção de diversas entidades em nosso município como o Clube Serrano, Hospital de Caridade, CTG Querência e mais uma série de entidades em nosso município, contribuindo para a formação de nossa querida Canela como a conhecemos hoje. Na década de 60, RainaHeidrich se junta ao Movimento Espírita e continua o trabalho de Elodi no Centro Espírita Exemplos de Jesus até a década de 90 com seu desencarne. Também na década de 60 surgiu em Canela outro Centro Espírita fundado em 22 de setembro de 1962, sob a presidência de Ary Andrade de Castilhos, era a Sociedade Espírita Bezerra de Menezes, que teve vida curta e encerrou suas atividades com a mudança de Ary e sua família para Caxias do Sul. Na década de 90 o Centro Espírita Exemplos de Jesus, procurando filiar-se a Federação Espírita do Rio Grande do Sul, por algum motivo adotou o estatuto da extinta Sociedade Espírita Bezerra de Menezes, talvez para economizar custos com o cartório. E assim o Centro Espírita Exemplos de Jesus, criado em 1925, passou a existir juridicamente e junto à FERGS, com o nome trocado para Sociedade Espírita Bezerra de Menezes. Sendo assim, neste ano em 22 de setembro completam-se 50 anos de existência da Sociedade Espírita Bezerra de Menezes, ou 87 anos do Centro Espírita Exemplos de Jesus. Uma trajetória marcada em seu início pela dificuldade e a incompreensão como é normal ocorrer frente às idéias novas e ainda incompreendidas.

Hoje a Sociedade Espirita Bezerra de Menezes é reconhecida e respeitada pela comunidade canelense, como exemplo de retidão, honestidade e trabalho desinteressado ao próximo. E ensaia para o futuro próximo, novos e promissores desafios, como por exemplo, a inauguração nos próximos meses de um consultório odontológico para prestar atendimento gratuito à população  com maiores dificuldades de acesso ao serviço público e também o projeto de servir um café da manhã gratuito às crianças carentes antes das atividades de evangelização infantil.

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: contato@camaracanela.com.br

[image: image1.jpg]